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YOSHLARNING IJTIMOIY 
IDENTIFIKATSIYASI 
SHAKLLANISHINING 
PSIXOLOGIK OMILLARI

Xolmirzayev Zafar Mirzamadinovich
Toshkent iqtisodiyot va texnologiyalari universiteti
psixologiya yo‘nalishi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasi shakllanishiga ta’sir etuvchi asosiy psixologik omillar 
tahlil qilinadi. Yoshlar davrida shaxsning o‘zini anglash, muayyan ijtimoiy guruhga mansublik hissini shakllantirish, kasbiy 
va fuqarolik pozitsiyasini belgilash jarayonlari muhim ahamiyat kasb etadi. Maqolada ijtimoiy identifikatsiya shaxsning 
o‘zini oila, ta’lim muhiti, tengdoshlar guruhi, milliy-madaniy qadriyatlar, kasbiy yo‘nalish va ijtimoiy muhit bilan bog‘liq 
holda anglash jarayoni sifatida ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, o‘z-o‘zini anglash, refleksiya, motivatsiya, ijtimoiy qo‘llab-quv-
vatlash va o‘ziga ishonch kabi psixologik omillarning yoshlar identifikatsiyasiga ta’siri yoritiladi. Tadqiqot natijalari ijtimoiy 
identifikatsiyaning barqaror shakllanishi yoshlarning ijtimoiy faolligi, psixologik moslashuvi va kasbiy o‘zini belgilashi bilan 
uzviy bog‘liq ekanini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: yoshlar, ijtimoiy identifikatsiya, psixologik omillar, o‘z-o‘zini anglash, ijtimoiy faollik, shaxs rivojlanishi, kasbiy 
identifikatsiya, tengdoshlar guruhi.
Abstract: This article analyzes the main psychological factors influencing the formation of social identification among 
young people. During youth, the processes of self-awareness, the formation of a sense of belonging to a particular 
social group, and the development of professional and civic positions become especially important. Social identification 
is considered as a process through which a young person understands themselves in relation to family, educational 
environment, peer groups, national and cultural values, professional orientation, and social surroundings. The article 
also highlights the influence of such psychological factors as self-awareness, reflection, motivation, social support, and 
self-confidence on the development of youth identification. The results of the theoretical analysis show that the stable 
formation of social identification is closely related to young people’s social activity, psychological adaptation, and profes-
sional self-determination.

Key words: youth, social identification, psychological factors, self-awareness, social activity, personality development, 
professional identification, peer group.
Аннотация: В данной статье анализируются основные психологические факторы, влияющие на формирование 
социальной идентификации молодёжи. В период молодости особое значение приобретают процессы самосо-
знания, формирования чувства принадлежности к определённой социальной группе, а также становления про-
фессиональной и гражданской позиции личности. Социальная идентификация рассматривается как процесс 
осознания молодым человеком себя во взаимосвязи с семьёй, образовательной средой, группой сверстников, 
национально-культурными ценностями, профессиональной направленностью и социальной средой. Также в 
статье освещается влияние таких психологических факторов, как самосознание, рефлексия, мотивация, соци-
альная поддержка и уверенность в себе, на развитие идентификации молодёжи. Результаты теоретического ана-
лиза показывают, что устойчивое формирование социальной идентификации тесно связано с социальной актив-
ностью молодёжи, психологической адаптацией и профессиональным самоопределением.

Ключевые слова: молодёжь, социальная идентификация, психологические факторы, самосознание, социальная 
активность, развитие личности, профессиональная идентификация, группа сверстников.

KIRISH
Bugungi globallashuv, raqamli axborot oqimining kuchayishi va ijtimoiy munosabatlarning murakkab-

lashuvi sharoitida yoshlarning o‘zini jamiyatda anglash jarayoni tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Yosh 
shaxsning “Men kimman?”, “Qaysi guruhga mansubman?”, “Jamiyatdagi o‘rnim qanday?”, “Kelajakdagi kasbiy 
va ijtimoiy vazifam nimadan iborat?” kabi savollarga javob izlashi uning ijtimoiy identifikatsiyasi shakllanishining 
asosiy mazmunini tashkil qiladi. Mazkur jarayon shaxsning o‘zini faqat individual mavjudot sifatida emas, balki 
muayyan ijtimoiy guruh, qadriyatlar tizimi, milliy-madaniy muhit va kasbiy yo‘nalish bilan bog‘liq holda anglashini 
ifodalaydi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

553

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(2)-son

Psixologiyada identifikatsiya shaxsning o‘zini muayyan insonlar, guruhlar, qadriyatlar, kasb yoki ijtimoiy 
rollar bilan bog‘lab anglash jarayoni sifatida talqin qilinadi. Ijtimoiy identifikatsiya esa shaxsning o‘z “men”ini 
jamiyatdagi ijtimoiy munosabatlar tizimi orqali tushunishi, ma’lum guruhga mansublik hissini shakllantirishi va 
shu guruh qadriyatlarini ichki qabul qilishi bilan izohlanadi. H.Tajfel va J.Turner tomonidan ishlab chiqilgan 
ijtimoiy identifikatsiya nazariyasida shaxsning o‘zini muayyan guruhga mansub deb bilishi uning o‘z-o‘ziga 
bahosi, xulq-atvori va ijtimoiy munosabatlariga ta’sir ko‘rsatishi asoslab berilgan [1].

Yoshlar davri identifikatsiya shakllanishi uchun eng sezgir bosqichlardan biri hisoblanadi. E. Eriksonning 
psixosotsial rivojlanish nazariyasida aynan o‘smirlik va yoshlik davri “identifikatsiya - rol chalkashligi” bosqichi 
bilan tavsiflanadi. Bu davrda shaxs o‘zining barqaror “men” obrazini shakllantirishga, kelajak hayotiy yo‘lini 
belgilashga va jamiyatdagi o‘rnini topishga intiladi [2]. Agar ushbu jarayon muvaffaqiyatli kechsa, yoshda o‘ziga 
ishonch, mas’uliyat, ijtimoiy faollik va kasbiy maqsadlar shakllanadi. Aksincha, identifikatsiyaning noaniqligi, rol 
chalkashligi yoki ijtimoiy mansublik hissining zaifligi yoshlarning beqaror qarorlar qabul qilishi, ijtimoiy passivligi 
yoki salbiy guruhlar ta’siriga berilishiga sabab bo‘lishi mumkin.

Yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasiga ko‘plab psixologik omillar ta’sir ko‘rsatadi. Ular orasida oila muhiti, 
ta’lim jarayoni, tengdoshlar guruhi, ijtimoiy tarmoqlar, o‘z-o‘zini anglash, motivatsiya, o‘ziga ishonch, kasbiy 
yo‘nalish va milliy-madaniy qadriyatlar muhim o‘rin tutadi. Ayniqsa, hozirgi raqamli jamiyatda yoshlarning iden-
tifikatsiyasi faqat real ijtimoiy muhitda emas, balki virtual makonda ham shakllanmoqda. Bu holat bir tomondan 
yoshlarning dunyoqarashini kengaytirsa, ikkinchi tomondan, ularda noto‘g‘ri ijtimoiy taqqoslash, soxta ideal 
obrazlarga ergashish va identifikatsiya noaniqligi xavfini kuchaytiradi. Shu bois yoshlarning ijtimoiy identifikat-
siyasi shakllanishining psixologik omillarini o‘rganish ularning ijtimoiy faolligi, fuqarolik pozitsiyasi, kasbiy o‘zini 
belgilashi va psixologik barqarorligini tushunishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasi muammosi psixologiya, pedagogika, sotsiologiya va ijtimoiy falsafa 

fanlarining muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Mazkur masala bo‘yicha xorijiy va mahalliy olimlar 
tomonidan ko‘plab ilmiy izlanishlar olib borilgan bo‘lib, ularda identifikatsiya jarayonining psixologik mexanizm-
lari, rivojlanish bosqichlari hamda unga ta’sir etuvchi omillar keng yoritilgan.

Ijtimoiy identifikatsiya nazariyasining asoschilari H.Tajfel va J.Turner hisoblanadi. Ular ijtimoiy identifikatsi-
yani shaxsning o‘zini muayyan ijtimoiy guruh a’zosi sifatida anglashi va shu guruhga mansublik hissini shakl-
lantirishi bilan bog‘liq psixologik jarayon sifatida izohlaydilar. Olimlarning fikricha, insonning o‘z-o‘zini baholashi 
va ijtimoiy xulq-atvori ko‘p jihatdan uning qaysi guruhga mansubligini qanday qabul qilishiga bog‘liqdir.

Shaxs rivojlanishi va identifikatsiya muammosini o‘rganishda E.Eriksonning ilmiy qarashlari alohida ahami-
yatga ega. Uning psixosotsial rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, o‘smirlik va yoshlik davrida identifikatsiya shaklla-
nishi markaziy psixologik vazifa hisoblanadi. Olim ushbu bosqichni “identifikatsiya - rol chalkashligi” davri deb 
atab, yoshlarning o‘z hayotiy maqsadlari, qadriyatlari va kelajakdagi ijtimoiy mavqeini belgilashga intilishini 
ta’kidlaydi.

J.Marcia Erikson g‘oyalarini rivojlantirib, identifikatsiyaning to‘rtta holatini: erishilgan identifikatsiya, 
muddatidan oldin qabul qilingan identifikatsiya, moratoriy va diffuz identifikatsiyani ajratib ko‘rsatgan. Tadqiqot-
chining fikricha, shaxsning izlanish faoliyati va mustaqil tanlov qilish qobiliyati identifikatsiya shakllanishining 
muhim mezonlari hisoblanadi.

A.Banduraning ijtimoiy-kognitiv nazariyasida shaxsning o‘ziga ishonchi va shaxsiy samaradorlik hissi ijti-
moiy rivojlanishning muhim omili sifatida baholanadi. Olimning ta’kidlashicha, o‘z imkoniyatlariga ishongan 
yoshlar ijtimoiy faolroq bo‘lib, jamiyatdagi o‘z o‘rnini aniqlashga va ijtimoiy munosabatlarda muvaffaqiyatga 
erishishga ko‘proq intiladi.

L.S.Vygotsky shaxs rivojlanishida ijtimoiy muhitning hal qiluvchi rolini asoslab bergan. Uning madaniy-tar-
ixiy konsepsiyasiga ko‘ra, insonning psixik rivojlanishi ijtimoiy muloqot va madaniy tajribani o‘zlashtirish orqali 
amalga oshadi. Shu sababli oila, ta’lim muhiti va tengdoshlar guruhi yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasi shakl-
lanishida muhim ahamiyat kasb etadi.

Mahalliy olimlardan E.G‘oziyev, V.Karimova, G‘.Shoumarov, B.Qodirov va boshqa tadqiqotchilar shaxs 
rivojlanishi, o‘z-o‘zini anglash, ijtimoiylashuv hamda yoshlar psixologiyasi masalalarini o‘rganganlar. Ularning 
ilmiy ishlarida yoshlarning ma’naviy-axloqiy rivojlanishi, ijtimoiy faolligi va shaxs sifatida shakllanishiga ta’sir 
etuvchi psixologik omillar tahlil qilingan.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy identifikatsiya masalasi ilmiy adabiyotlarda keng o‘rganilgan bo‘lsa-da, 
zamonaviy raqamli jamiyat sharoitida yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasiga ta’sir etuvchi psixologik omillarni 
kompleks tarzda tadqiq etish dolzarb ilmiy muammolardan biri bo‘lib qolmoqda.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasi shakllanishiga ta’sir etuvchi asosiy psixologik omillarni nazariy jihatdan 

tahlil qilish hamda ularning yoshlar ijtimoiy faolligi va shaxsiy rivojlanishidagi o‘rnini aniqlash.
Mazkur maqola nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, unda ijtimoiy identifikatsiya, shaxs rivojlanishi va 

yoshlar psixologiyasiga oid ilmiy manbalar tahlil qilindi. Tadqiqot davomida nazariy tahlil, qiyosiy tahlil, umum-
lashtirish va psixologik-pedagogik yondashuvlardan foydalanildi. Asosiy nazariy manbalar sifatida H.Tajfel, 
J.Turner, E.Erikson, J.Marcia, A.Bandura, L.S.Vygotsky va boshqa olimlarning shaxs rivojlanishi, ijtimoiy iden-
tifikatsiya va o‘z-o‘zini anglashga oid ilmiy qarashlari o‘rganildi. Tahlil jarayonida yoshlarning ijtimoiy identifi
katsiyasiga ta’sir qiluvchi omillar quyidagi yo‘nalishlarda ko‘rib chiqildi: oilaviy muhit, ta’lim muhiti, tengdoshlar 
guruhi, kasbiy yo‘nalish, o‘z-o‘zini anglash, shaxsiy samaradorlik hissi, ijtimoiy tarmoqlar va milliy-madaniy 
qadriyatlar.

TAHLIL VA NATIJALAR
Yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasi ko‘p omilli psixologik jarayon bo‘lib, u shaxsning individual xususiyat-

lari va ijtimoiy muhitning o‘zaro ta’siri natijasida shakllanadi.
Bu jarayonda birinchi muhim omil sifatida oila muhiti ajralib turadi. Oila yosh shaxsning dastlabki ijtimoiy 

tajriba maydoni bo‘lib, unda bolaning o‘ziga, boshqalarga va jamiyatga munosabati shakllanadi. Ota-onaning 
tarbiya uslubi, farzand bilan muloqot sifati, oiladagi emotsional muhit va qo‘llab-quvvatlash darajasi yoshning 
ijtimoiy identifikatsiyasiga bevosita ta’sir qiladi. Sog‘lom oilaviy muhitda voyaga yetgan yosh o‘zini qadrlangan, 
kerakli va ijtimoiy jihatdan ahamiyatli shaxs sifatida anglaydi. Aksincha, doimiy tanqid, befarqlik yoki haddan 
tashqari nazorat identifikatsiya jarayonida o‘ziga ishonchsizlik, noaniqlik va ijtimoiy passivlikka olib kelishi 
mumkin.

Ikkinchi muhim omil ta’lim muhitidir. Ta’lim muassasasi yoshlar uchun nafaqat bilim olish, balki jamoada 
ishlash, fikr bildirish, mas’uliyat olish, liderlik qobiliyatlarini namoyon qilish va kasbiy yo‘nalishni aniqlash 
maydoni hisoblanadi. Ta’lim jarayonida yoshlar o‘z qobiliyatlarini sinab ko‘radi, o‘ziga baho beradi va jamiyatda 
qanday rol egallashi mumkinligini anglay boshlaydi. O‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi ijobiy muloqot, adolatli 
baholash, rag‘batlantirish va shaxsiy imkoniyatlarni tan olish yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasi barqaror 
shakllanishiga xizmat qiladi.

Uchinchi omil tengdoshlar guruhi bilan bog‘liq. Yoshlar o‘zini anglash jarayonida tengdoshlarining fikri, 
bahosi va munosabatiga kuchli ehtiyoj sezadi. Tengdoshlar guruhi yoshga “Men boshqalar orasida qandayman?”, 
“Meni qabul qilishadimi?”, “Men qaysi guruhga mansubman?” kabi savollarga amaliy javob beradi. Ijobiy teng-
doshlar muhiti yoshda o‘ziga ishonch, ijtimoiy ochiqlik, hamkorlik va faollikni kuchaytiradi. Salbiy guruh ta’siri 
esa konformizm, noto‘g‘ri qadriyatlarni qabul qilish, tajovuzkorlik yoki ijtimoiy begonalashuvga sabab bo‘lishi 
mumkin.

To‘rtinchi omil o‘z-o‘zini anglash va refleksiya hisoblanadi. Yosh shaxs o‘z qobiliyatlari, qiziqishlari, ehtiyoj
lari, kuchli va zaif tomonlarini anglagan sari uning identifikatsiyasi aniqroq shakllanadi. J.Marcia identifikatsiya 
rivojlanishini “izlanish” va “majburiyatni qabul qilish” mezonlari orqali tushuntirgan. Unga ko‘ra, shaxsning kasb, 
qadriyat va hayotiy yo‘l borasida izlanishi hamda tanlangan yo‘nalishga sodiqligi identifikatsiya barqarorligini 
belgilaydi [3]. Demak, yoshning mustaqil fikrlashi, tanlov qilishi va o‘z qarori uchun mas’uliyat olishi ijtimoiy iden-
tifikatsiyaning muhim belgilaridan biridir.

Beshinchi omil kasbiy yo‘nalish va kelajak tasavvuridir. Yoshlar davrida kasb tanlash, hayotiy maqsadni 
belgilash va jamiyatda foydali o‘rin egallash istagi kuchayadi. Kasbiy identifikatsiya shaxsning o‘zini kelajakdagi 
kasb egasi sifatida tasavvur qilishi, shu kasbga xos qadriyat, bilim va xulq-atvor normalarini qabul qilishi bilan 
namoyon bo‘ladi. Agar yosh o‘z kasbiy yo‘nalishini ongli tanlasa, unda ichki motivatsiya, maqsadga intilish va 
ijtimoiy faollik ortadi. Aksincha, kasb tanlash tashqi bosim, majburiyat yoki tasodifiy omillar asosida kechsa, 
identifikatsiya ziddiyatli shakllanishi mumkin.

Oltinchi omil ijtimoiy tarmoqlar va axborot muhiti bilan bog‘liq. Hozirgi yoshlar identifikatsiyasi real ijtimoiy 
muhit bilan birga virtual muhitda ham shakllanmoqda. Ijtimoiy tarmoqlar yoshga o‘zini namoyon qilish, yangi 
guruhlarga qo‘shilish va turli qadriyatlar bilan tanishish imkonini beradi. Shu bilan birga, virtual makondagi 
idealizatsiyalangan obrazlar, soxta muvaffaqiyat namunalari, doimiy taqqoslash va informatsion bosim iden-
tifikatsiya noaniqligini kuchaytirishi mumkin. Shuning uchun yoshlarning axborot madaniyatini rivojlantirish, 
tanqidiy fikrlashini kuchaytirish va virtual muhitdagi ta’sirlarni ongli baholashga o‘rgatish muhimdir.

Yettinchi omil o‘z-o‘ziga ishonch va shaxsiy samaradorlik hissidir. A. Bandura nazariyasiga ko‘ra, shaxs
ning o‘z imkoniyatlariga ishonchi uning xulq-atvori, motivatsiyasi va qiyinchiliklarga munosabatiga ta’sir 
qiladi [4]. Yosh o‘zini qobiliyatli, foydali va ijtimoiy jihatdan ahamiyatli deb his qilsa, u yangi vazifalarni bajarishga, 
jamoada qatnashishga va tashabbus ko‘rsatishga ko‘proq moyil bo‘ladi. O‘ziga ishonchsizlik esa ijtimoiy chek-
inish, passivlik va “Men bunga qodir emasman” degan ichki to‘siqlarni kuchaytiradi.
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Sakkizinchi omil milliy-madaniy qadriyatlar va jamiyatga mansublik hissidir. Til, an’ana, tarixiy xotira, milliy 
qadriyatlar va jamiyatdagi umumiy maqsadlar yoshda “Men shu jamiyatning bir qismiman” degan mansublik 
hissini shakllantiradi. Bu hissiyot ijtimoiy mas’uliyat, fuqarolik pozitsiyasi va jamoaviy faollikni kuchaytiradi. 
Milliy-madaniy qadriyatlar bilan uyg‘unlashgan ijtimoiy identifikatsiya yoshlarning o‘z xalqiga, jamiyatiga va 
kelajagiga daxldorlik hissini mustahkamlaydi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasi bitta omil ta’sirida emas, balki bir nechta 
psixologik va ijtimoiy omillarning o‘zaro bog‘liqligi natijasida shakllanadi. Oila, ta’lim, tengdoshlar guruhi, 
o‘z-o‘zini anglash, kasbiy yo‘nalish va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash tizimi uyg‘un bo‘lsa, yoshlarning ijtimoiy iden-
tifikatsiyasi barqaror shakllanadi. Bunday yoshlar ijtimoiy hayotda faolroq, mas’uliyatliroq va maqsadga intilu-
vchanroq bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasi shakllanishi murakkab, ko‘p bosqichli va ko‘p omilli psixologik jara

yondir. Ushbu jarayonga oila muhiti, ta’lim tizimi, tengdoshlar guruhi, ijtimoiy tarmoqlar, kasbiy yo‘nalish, 
o‘z-o‘zini anglash, o‘ziga ishonch va milliy-madaniy qadriyatlar kuchli ta’sir ko‘rsatadi.

Ijtimoiy identifikatsiya yosh shaxsning jamiyatdagi o‘rnini anglashiga, o‘z ijtimoiy rolini qabul qilishiga va 
faol hayotiy pozitsiya shakllantirishiga xizmat qiladi. Barqaror ijtimoiy identifikatsiya yoshlarning ijtimoiy faolligi, 
kasbiy mas’uliyati, fuqarolik pozitsiyasi va psixologik barqarorligini mustahkamlaydi. Aksincha, identifikatsiya 
noaniqligi yoki rol chalkashligi yoshlarning ijtimoiy passivligi, o‘ziga ishonchsizligi va tashqi salbiy ta’sirlarga 
berilish xavfini oshiradi.

Shu sababli ta’lim-tarbiya jarayonida yoshlarning faqat bilim olishi emas, balki o‘zini anglash, mustaqil 
fikrlash, ijtimoiy mansublik, kasbiy yo‘nalish va shaxsiy mas’uliyat hissini rivojlantirishga ham alohida e’tibor 
qaratish zarur. Oila, ta’lim muassasasi, mahalla, yoshlar tashkilotlari va ommaviy axborot vositalarining hamkor-
likdagi faoliyati yoshlarning ijtimoiy identifikatsiyasini barqaror shakllantirishda muhim ahamiyatga ega.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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